Comes ab Helfenstein Vtricus ad Catholicam fidem rediit, abactis è sua ditione hæreticis. Sic Gablerus medicus, qui Paulo Vergerio adfuerat intereunti, apud quem mira viderat.

* Hoc anno lis olim agitata inter Franciscam Romanam, & Iacobum Sabaudum Nemorosium renouata est, interuentu Sancti Pontificis decisa est. Schemata Nemorosij de matrimonio, præsentibus verbis contracto, irrita pronunciata. Moxque Nemorosius Dux Annam Atestinam Ducis Guisij viduam in vxorem duxit: nuptiæque ad Sanctum Mauri Fossatenis Fanum haud longè à Lutetia celebratæ sunt. Quibus Rex ac Regina, vt maiorem auctoritatem rei conciliarent interfuerunt.

* Nec multò post celebratæ nuptiæ inter Franciscum Borbonium Mompenserij filium, & Renatam Andegauensem Nicolai Audeganensis Marchionis Mezeriæ hæredem, quas & Rex ac Regina præsentia sua cohonestarunt. *Iacobus Augustinus Thuanus histor. sui temporis lib. 39.*

* Hoc anno pestilètia Brûsuigâ, Hildesiâ, Hânobriâ, om-

1572

5659

nesque ferè Saxoniz vrbes duriter afflixit.

In Gallia noui tumultus, accito etiam è Germania peregrino milite: Comes Arembergius eò venit cum auxiliariis copiis. Nam an, 1567. ciuile bellum secundum.

* 1567. Mense Maio edictum à Rege in Fossatenfi Castro ad Mauri Fanum, factum iuxta vtile & æquum, quo & familiarum nobilium decori simul & viduarum solatio prospicitur. Nam cum per S. C. Tertyllianum, quod D. Hadriani temporibus factum est, filiorum hæreditas tristi successione matri deferretur, non adhibita distinctione bonorum, eo fiebat, vt Bona paterna, & auita Imaginibus veluti reuulsis ad alienas familias transferrentur, & ita agnati ac gentiles, qui plerumque patruels erant, etiam proximiores iis exuti ad extremam inopiam redigerentur. Quod obtinebat in Prouinciis regiis, quæ iure Romano reguntur, puta Aquitania, Septimania, Prouincia, ac Delphinatu. Ad hæc in Aruernis Segusianis, Lugdunensi, & Matiscomensi præfecturis, quæ senatui Parisiensi subsunt. Cui malo ea cõstitutione remedium adhibitum fuit. qua cautum est vt bona nobilia, & res soli aliunde quam à Patre aut paterna linea profectæ in solatium amissorum liberorum matri cedant cum bonorum paternorum & aitorum pro dimidia parte vsufructu. Quorum proprietates extincto per mortem matris vsufructu ad proximos agnatos reuertatur. Hoc edictum in senatu Parisiensi 29. Iulij eiusd. anni magno cum applausu postulante cognitore regio promulgatum fuit. Quod tamen tanquam ambitiosum ab aliis regni curiis, quarum præcipue ratione conditum fuerat, reiectum est, nec vllis quamquam sæpius repetitis iussionibus postea impetrari potuit, vt in acta referretur. *Idem Thuanus lib. 41.*